meno il pensiero di essa, se non altro pel timore del supplizio, vivrebbero virtuosamente, come voi pure dovrete concedere „ (1).

(1) «Vobis adiutores omnium hominum, maxime et auxiliarii ad pacem sumus. qui haec docemus, fieri omnino non posse, ut Deum lateat maleficus, aut avarus, aut insidiator, aut virtute praeditus, ac unumquemque ad aeternum sive poenam, sive salutem pro meritis actionum suarum proficisci. Nam si haec cognita omnibus hominibus essent, nemo vitium ad breve tempus eligeret, cum se ad aeternam ignis condemnationem proficisci sciret: sed saepe omnino contineret ac virtute exornaret, tum ad bona, quae a Deo promittuntur, consequenda, tum ad fugenda supplicia. Neque enim qui peccant, ii propter positas a vobis leges et poenas latere conantur: sed cum se consequi posse sciant, ut vos, utpote homines, lateant, iniqua faciunt. At si didicissent, et persuasum haberent, fieri non posse ut Deum quidquam lateat non modo factum, sed etiam cogitatum, saltem propter impendentia supplicia honestatem omnino colerent, id quod et a vobis concedetur». (*Apolog.* I<sup>a</sup>, cap. XII).

380